

Świdwin 6 listopada 2013r.

## **Rada Miasta Świdwin Komisja Oświaty, Kultury, Sportu i Polityki Społecznej**

### **Stan organizacyjny KPPN Spójnia Świdwin w 2013r.**

W roku 2013 KPPN Spójnia podjął działania zmierzające do utrzymania drużyn w klasach rozgrywek. Wszystkim znana sytuacja spowodowana działalnością poprzedniego Zarządu doprowadziła do sytuacji kryzysowej. Dzięki podjętym działaniom udało się przywrócić drużynę seniorów do rozgrywek. Podjęto działania organizacyjne zmierzające do odtworzenia drużyn we wszystkich szczeblach rozgrywek. Bardzo dużym wyzwaniem było rozegranie meczów mistrzowskich (zgodnie z postanowieniem OZPN Koszalin wszystkie mecze musieliśmy rozegrać na boiskach przeciwnika). Do drużyny seniorów przesunęliśmy przede wszystkim wychowanków z juniorów. To dzięki nim odnieśliśmy sukces i utrzymaliśmy drużynę seniorów w regionalnej klasie okręgowej.

Od czerwca podjęliśmy działania wielopoziomowe zmierzające do odtworzenia Klubu i przywrócenia świdwińskiej piłki nożnej odpowiedniej rangi w województwie.

Zatrudniliśmy nowych trenerów i stworzyliśmy nowe kierownictwa drużyn angażując do działalności byłych zawodników. Odtworzyliśmy Klub od podstaw we wszystkich grupach wiekowych. Obecnie stan organizacyjny przedstawia się następująco:

- drużyna seniorów grająca w regionalnej klasie okręgowej trenuje 28 zawodników (16 poniżej 20 roku życia)
- II drużyna seniorów grająca w B klasie Koszalin trenuje 22 zawodników (staramy się umożliwić granie wszystkim tym młodszym)
- drużyna juniorów starszych grająca w I klasie juniorów starszych trenuje 31 uczniów świdwińskich szkół (wszyscy rozpoczęli treningi od sierpnia 2013)
- drużyna juniorów młodszych grająca w I klasie juniorów młodszych trenuje 29 uczniów gimnazjum

Już pobieżna analiza struktury Klubu, świadczy o ogromie podjętych działań organizacyjnych. Wszystkim drużyną stworzyliśmy warunki do treningów i rozegrania meczów. Szczególny nacisk kładziemy na wychowanie młodzieży wymaga to jednak zakupów sprzętu do treningu.

### **Zaplanowane zadania na rok 2013/ 2014**

W związku z przygotowaniem do nowego sezonu, podjęto szereg działań mających na celu zapewnienie prawidłowego funkcjonowania Klubu. Pomimo trudnej sytuacji finansowej podjęto działania w kierunku pozyskania większej ilości młodzieży w Klubie zdając sobie sprawę z Misji jaką mamy do wykonania w naszym mieście.. Przewidując taką sytuację pod-

jeliśmy od listopada 2012r. działania pozwalające podwyższyć standard szatni na stadionie miejskim ( wykonany remont), stanu nawierzchni boisk oraz pozyskania nowego sprzętu.

Wykonane prace szacujemy na około 22 tysięcy złotych.

Większość prac została wykonana własnymi siłami i pracownikami pozyskanymi z Powiatowego Urzędu Pracy ( w 2013 pozyskaliśmy 3,5 etatu). W obecnej sytuacji są odłożone na późniejszy termin zamierzenia związane z pozyskaniem wyposażenia specjalistycznego do treningów.

Ważnym dla nas jest przepracowanie zimy, więc musimy zabezpieczyć wynajem sal do treningów na zimę.

### **Działalność wychowawcza**

Finansowa stabilizacja funkcjonowania Klubu nierozzerwalnie związana jest z odpowiednią liczbą młodzieży uczestniczącej w zajęciach. Udało nam się zwiększyć nabór do poszczególnych sekcji. Wymaga to jednak podjęcia pilnych działań logistycznych w zakresie zapewnienia transportu i sprzętu treningowego.

KPPN Spójnia, bez pomocy Rady Miasta Świdwina, nie jest w stanie sama podołać temu zadaniu.

Udział tak dużej ilości uczniów w zajęciach ma wymiar przede wszystkim wychowawczy. Kładziemy bardzo duży nacisk na wzajemne kształtowanie się stosunków w grupie, punktualność i obowiązkowość ( nadrabiamy lata zaniedbań w tym zakresie). Mamy już małe powody do zadowolenia, w ocenia sędziów nastąpiła bardzo widoczna zmiana w zachowaniach naszych zawodników na boisku ( jesteśmy jedną z mniej karanych drużyn)/, a przecież często pochodzą oni z trudnych rodzin.

### **Pozyskiwanie środków zewnętrznych**

Pozyskaliśmy wyposażenie i sprzęt na sumę ok. 5,5 tys. zł. Pomimo bardzo dużej ilości wyjazdów udało nam się pozyskać wsparcie logistyczne w tym zakresie od świdwińskich przedsiębiorców.

### **Sytuacja finansowa.**

Sytuacja finansowa Klubu , tak jak sygnalizowaliśmy przy tworzeniu budżetu, wymagała od nas dobrej realizacji planu dochodów. **Koniecznym będzie jednocześnie wsparcie od strony Rady Miasta Świdwina bez którego niemożliwym będzie prawidłowe funkcjonowanie**

**Klubu w przyszłości. Podczas tworzenia budżetu niemożliwym było szczegółowe wyliczenie kosztów funkcjonowania, wiemy jednak jak funkcjonują kluby w sąsiednich miastach i gminach. Obecnie Klub posiada płynność finansową i nie występują zobowiązania wymagalne.**

Patrząc na złożoność sytuacji, stwierdzamy, że bez pomocy i zaangażowania wielopoziomowego ze strony Rady Miasta, KPPN Spółnia nie mógł sam rozwiązać problemów i za wyrozumiałość i okazaną pomoc dziękujemy

### **Zagrożenia**

Przede wszystkim finansowe, Klub tego typu, wymaga unowocześnienia posiadanej bazy, szczególnie w perspektywie dostosowania do poszerzenia oferty (wprowadzenie drużyny trampkarzy). W Klubie musimy uwzględnić specyfikę kosztów związanych z transportem i wymaganiami organizacji meczów. Zasadnym wydaje się wypracowanie długoterminowej strategii funkcjonowania Klubu i ustalenie harmonogramu działań dostosowawczych. Od przyszłego roku nastąpić muszą zmiany w strukturze zatrudnienia trenerów (a w Świdwinie nie ma osób z uprawnieniami i chcącymi podjąć pracę).

Z poważaniem :

**PREZES**  
K.S.P.N Spółnia Świdwin  
*Stefan Baśiów*  
**Stefan Baśiów**